

## COMPTES ANNUELS

Exercice du

01/07/2022

au

30/06/2023

**FEDER. DEPART. DES CHASSEURS DES HAUTES ALPES**

62 Route de Ste Marguerite

05000 GAP

CABINET TOUCHET & ASSOCIÉS

Société inscrite au tableau de l'Ordre des Experts-Comptables de Marseille  
et à la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Grenoble

EXPERTS-COMPTABLES ET COMMISSAIRES AUX COMPTES ASSOCIÉS : ERIC GRANGEMAR, JACQUES KOUBI

22, route des Eyssagnières - 05000 Gap - Tél : 04 92 51 44 54 - Fax : 04 92 51 36 15 - E-mail : [accueil@cabinet-touchet.fr](mailto:accueil@cabinet-touchet.fr)

S.A.R.L. au capital de 920 000 € - RCS de Gap 433 933 405 - NAF : 69.20Z

# Sommaire

Exercice du 01/07/2022 au 30/06/2023

<i>Compte rendu de mission - Associations</i>	<i>1</i>
<i>Bilan Actif</i>	<i>2</i>
<i>Bilan Passif</i>	<i>3</i>
<i>Compte de Résultat 1/2</i>	<i>4</i>
<i>Compte de Résultat 2/2</i>	<i>5</i>
<i>Règles et méthodes comptables</i>	<i>6</i>
<i>Immobilisations</i>	<i>14</i>
<i>Amortissements</i>	<i>15</i>
<i>Provisions</i>	<i>16</i>
<i>Créances et dettes</i>	<i>17</i>
<i>Détail des produits et charges exceptionnels</i>	<i>18</i>
<i>Variation des fonds propres</i>	<i>19</i>
<i>Concours public et subventions d'exploitation</i>	<i>20</i>
<i>Variation des fonds dédiés</i>	<i>21</i>
<i>Produits à recevoir (évaluation)</i>	<i>22</i>
<i>Charges à payer (évaluation)</i>	<i>23</i>
<i>Produits constatés d'avance</i>	<i>24</i>
<i>Charges constatées d'avance</i>	<i>25</i>
<i>Engagements financiers donnés et reçus</i>	<i>26</i>
<i>Dettes garanties par des sûretés réelles</i>	<i>27</i>
<i>Compte de Fonctionnement et de Résultat Retraité</i>	<i>28</i>
<i>Solde Intermédiaire de Gestion (retraité)</i>	<i>29</i>
<i>Tableau des Emplois et Ressources</i>	<i>30</i>

## COMPTE RENDU DE MISSION

Etat exprimé en euros

Au terme de la **mission d'assistance comptable et d'établissement des comptes annuels** de l'entité **FEDER. DEPART. DES CHASSEURS DES HAUTES ALPES**, nous déclarons que les comptes annuels ci-joints, se rapportant à l'exercice du **01/07/2022** au **30/06/2023**, et caractérisés par les données suivantes :

<b>Total du bilan :</b>	<b>6 119 148 euros</b>
<b>Recettes :</b>	<b>277 277 euros</b>
<b>Résultat net comptable :</b>	<b>105 837 euros</b>

ont été établis à partir des pièces, documents et informations fournis par celle-ci.

Les diligences accomplies ont été mises en oeuvre, dans le cadre de nos accords, conformément aux règles comptables applicables à l'entité et aux normes professionnelles générales définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

Fait à GAP, le **27/10/2023**

**Julien FORTIN**  
*Expert-Comptable Associé*



## Bilan Actif

Etat exprimé en euros		30/06/2023			30/06/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)	20 489	20 489		
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains	442 889	244 255	198 634	198 608
	Constructions	2 120 444	1 239 257	881 187	928 635
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	134 185	104 475	29 710	32 067
	Autres immobilisations corporelles	248 110	222 770	25 340	21 709
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	121 717		121 717	654 878
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	2 630		2 630	2 630
<b>TOTAL ( I )</b>		<b>3 090 465</b>	<b>1 831 247</b>	<b>1 259 218</b>	<b>1 838 527</b>
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements	19 831		19 831	15 132
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	14 910		14 910	15 221
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	357 140		357 140	324 920
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	87 894		87 894	105 910
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	3 873 418	266 114	3 607 304	3 066 904
	<b>DISPONIBILITES</b>	751 525		751 525	695 576
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	21 325		21 325	28 326
	<b>TOTAL ( II )</b>	<b>5 126 044</b>	<b>266 114</b>	<b>4 859 930</b>	<b>4 251 989</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler ( III )				
	Primes de remboursement des obligations ( IV )				
	Ecarts de conversion actif ( V )				
<b>TOTAL ACTIF ( I à V )</b>		<b>8 216 509</b>	<b>2 097 361</b>	<b>6 119 148</b>	<b>6 090 517</b>
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				2 630	2 630
(3) dont à plus d'un an					

# Bilan Passif

Etat exprimé en euros

30/06/2023

30/06/2022

FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	184 075	184 075
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	4 344 375	4 419 041
	Réserves pour projet de l'entité		
Fonds reportés et dédiés	Autres		
	Report à nouveau		
	Excédent ou déficit de l'exercice	105 837	(74 666)
	Total des fonds propres (situation nette)	4 634 287	4 528 450
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	364 960	379 805
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres	364 960	379 805
	Total des fonds propres	4 999 247	4 908 254
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes	60 918	58 098
Provisions	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés	60 918	58 098
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	32 662	28 348
	Total des provisions	32 662	28 348
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	318 487	336 757
	Emprunts et dettes financières divers	520	520
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	61 037	85 888
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	171 339	144 461
DETTES (1)	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	146 400	140 107
	Produits constatés d'avance	328 539	388 085
	Total des dettes	1 026 321	1 095 817
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	6 119 148	6 090 517
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	105 837,07	(74 666,21)
	(1) Dont à moins d'un an	726 702	777 632
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		

# Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

30/06/2023

30/06/2022

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	541 934	540 668
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	6 981	12 880
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	270 297	233 233
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	83 562	170 298
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats	1 000	
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	136 531	140 513
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	1 801	2 080
	Utilisations des fonds dédiés	58 098	86 393
	Autres produits	112 461	9 340
Total des produits d'exploitation		1 212 665	1 195 405
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises	7 058	12 646
	Variation de stock	311	(1 227)
	Achats de matières et autres approvisionnements	120 459	133 284
	Variation de stock	(4 699)	1 243
	Autres achats et charges externes	361 116	329 310
	Aides financières	117 257	116 647
	Impôts, taxes et versements assimilés	25 502	26 535
	Salaires et traitements	281 554	248 147
	Charges sociales	120 771	110 765
	Dotation aux amortissements et dépréciations	78 675	87 299
	Dotation aux provisions	4 314	1 589
	Reports en fonds dédiés	60 918	58 098
	Autres charges	27 950	32 307
Total des charges d'exploitation		1 201 187	1 156 641
RESULTAT D'EXPLOITATION		11 479	38 763



## Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

		30/06/2023	30/06/2022
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>11 479</b>	<b>38 763</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	De participation D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	136 162	109 262
	<b>Total des produits financiers</b>	<b>136 162</b>	<b>109 262</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	66 779 5 528	199 336 5 834
	<b>Total des charges financières</b>	<b>72 306</b>	<b>205 170</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>63 855</b>	<b>(95 908)</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts</b>		<b>75 334</b>	<b>(57 144)</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	36 176 14 845	45 905 14 845
	<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>51 021</b>	<b>60 750</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	1 776	66 144
	<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>1 776</b>	<b>66 144</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		<b>49 245</b>	<b>(5 394)</b>
Participation des salariés aux résultats Impôts sur les bénéfices		18 742	12 128
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>1 399 848</b>	<b>1 365 417</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>1 294 011</b>	<b>1 440 083</b>
<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>		<b>105 837</b>	<b>(74 666)</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Dons en nature Prestations en nature Bénévolat			
<b>TOTAL</b>			
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Secours en nature Mise à disposition gratuite de biens Prestations Personnel bénévole			
<b>TOTAL</b>			

## Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **6 119 148** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **1 399 848** euros et un total **charges** de **1 294 011** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **105 837** euros.

L'exercice considéré débute le **01/07/2022** et finit le **30/06/2023**.  
Il a une durée de **12** mois.

### OBJET, NATURE ET PERIMETRE DES ACTIVITES :

La Fédération départementale des chasseurs a pour objet de participer à la mise en valeur du patrimoine cynégétique départemental et à la protection et à la gestion de la faune sauvage ainsi que de ses habitats. Elle assure la promotion et la défense de la chasse ainsi que des intérêts de ses adhérents.

Elle participe à la prévention du braconnage, à la formation des candidats et à l'organisation de l'examen du permis de chasser, la validation annuelle de ce permis et la délivrance des autorisations de chasse.

Elle assure des actions de prévention des dégâts de gibier et assure l'indemnisation des dégâts des grands gibiers.

Elle conduit des actions de d'information, de formation, d'éducation et d'appui technique à l'intention des gestionnaires des territoires, du public et des chasseurs, et a la charge d'organiser des formations de sécurité obligatoires pour ses adhérents.

Depuis l'exercice précédent, la fédération départementale a vu son périmètre d'actions s'étendre puisqu'il lui est désormais confié la gestion d'actions contribuant au maintien ou à l'évolution de la biodiversité financée dans le cadre d'une éco contribution.

Elle a par ailleurs un rôle important dans la gestion des plans de chasse au niveau départemental ainsi qu'au niveau de la gestion des associations communales et intercommunales de chasse agréées, dont elle coordonne l'action.

### DESCRIPTION DES PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES :

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.



## Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Un changement dans la méthode a été apporté par rapport à l'exercice précédent ; il est décrit dans le paragraphe suivant :

### CHANGEMENT DE METHODE COMPTABLE :

- Application du nouveau plan comptable :

L'application du nouveau plan comptable des associations correspondant au règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 a engendré les changements de comptes suivants:

	Anciens comptes	Nouveaux comptes
Terrain Le Poet	211400	211510
Matériel et outillage technique	215800	215580
Amort. Mat et outillage technique	281580	281558
Prélèvements à la source	422100	442100
Humanys / Novalis	437000	437300
Arial	437100	437310
Mutuelle Mercier	437600	437200
Projets Eco-Contribution	467500	Un compte 467 par projet
Achats sacs à venaison	607410	607380
Achats dynamometres	607520	607100
Achats pancartes	607540	607504
Entretien Maintenace Le Poet	615100	615605
Entretien Le Poet	615110	615201
Amenagement milieu	615300	615205
Entretien espaces verts	615400	615204
Entretien reparations Poet	615610	615201
Indemnité Président	625200	641600
Frais AG	625400	625701
Mission Administrat	625640	625613
Frais reception CA	625650	625713
Mission personnel	625660	625610
Mission permis chasser	625670	6256112
Reception comptage	625710	6257185
Depl comptage	625730	625185
Telephone degats	626111	626501

## Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Telephone portable	626120	626510
Telephone portable degats	626121	626511
Affranchissement degats	626201	626301
Salaires bruts degats	641111	641121
Charges sur CP/RC/ET	64582	64581
Aides financieres amenagement territoires	657112	657110
Remb valid perso	6588205	648100
Remb valid degats	6588210	648100
Charges except / ECC	671500	658500
Dot Amort immo Le Poet	681130	681200
Reports en fonds dedies	689000	689500
Ventes Pieges	707210	707130
Ventes panneaux reserves	707400	707150
Ventes Gants nitriles	707410	707151
Ventes panneaux securite et gilets	707510	707500
Ventes casquettes de securite	707510	707151
Ventes dynamometre	707520	707111
Ventes sacs à venaison	707530	707138
Ventes palans	707540	707111
Subventions Eco- contribution	7480	7585
Contrib FNC plan de chasse	755130	755105
Contrib FNC ACC	755132	755106
Contrib FNC SAGIR	755133	755107
Reprise fonds dedies	789000	789500

Le projet Eco-contribution GF BIODIV 05, porté par la fédération departementale des Hautes-Alpes a été comptabilisé en 73850 pour la part OFB et en 75850 pour la part Fonds Chasseurs.

- Repartition analytique des charges de personnel :

Un outil de suivi des temps des travail a été deployé sur cet exercice, permettant une analyse plus fine des temps de travail affectés aux différentes sections analytiques (Generale - Degats - Eco contributions). Les charges de personnels affectées à la section dégats sont ainsi en diminution d'environ 65 000€.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## IMMOBILISATIONS :

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) minoré des remises, rabais et escomptes obtenus.

### Amortissements

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire en fonction de la durée normale d'utilisation du bien.

Immobilisations non décomposables : conformément aux mesures de simplifications, ces immobilisations sont amorties sur la durée d'usage habituellement admise.

Immobilisations décomposables : si les éléments d'un actif ont des durées d'utilisations différentes, chaque élément est comptabilisé séparément et un plan d'amortissement propre à chacun est retenu.

Les principales durées d'amortissement utilisées sont les suivantes :

- |  |                        |
|--|------------------------|
| • Logiciels :                                  | linéaire de 3 à 5 ans  |
| • Constructions et aménagements des terrains : | linéaire de 5 à 40 ans |
| • Agencements des installations :              | linéaire de 5 à 20 ans |
| • Matériel et outillage :                      | linéaire de 3 à 10 ans |
| • Matériel de transport :                      | linéaire de 3 à 5 ans  |
| • Matériel de bureau et informatique :         | linéaire de 3 à 5 ans  |
| • Mobilier :                                   | linéaire de 3 à 10 ans |
| • Collections :                                | linéaire de 3 à 5 ans  |

## STOCKS ET ENCOURS :

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les stocks sont, le cas échéant, dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la date de clôture de l'exercice.

## CREANCES ET DETTES :

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des

## Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

### VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT ET DISPONIBILITES :

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les placements financiers effectués sous forme de valeurs mobilières de placement font éventuellement l'objet d'une provision pour dépréciation au regard de leur cours à la date de clôture.

A la clôture du présent exercice, les valeurs mobilières de placement font l'objet d'une provision pour dépréciation d'un montant global de 266 114,38 euros. Cette provision correspond à la moins-value latente constatée au dernier jour de l'exercice sur certains titres détenus, majoritairement des placements obligataires dont le cours a chuté ces dernières semaines en lien avec la remontée des taux d'intérêts.

Conformément aux principes comptables, seules les moins-values latentes sont comptabilisées par le biais d'une provision pour dépréciation. Comme l'autorise la réglementation, une compensation a été opérée sur les titres de même catégorie.

Il convient également de noter qu'il est prévu de conserver ces placements jusqu'à leur échéance de manière à recouvrer les sommes investies à travers ces titres.

### IMPOTS DIFFERES :

Les impôts relatifs aux produits courus sur les placements financiers sont comptabilisés à la clôture dans les comptes d'impôts différés passif.

### REMUNERATIONS ET AVANTAGES EN NATURE DES TROIS PLUS HAUTS CADRES DIRIGEANTS :

Eu égard aux obligations nées de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006, les rémunérations et avantages en nature des cadres dirigeants et bénévoles de l'association s'élèvent globalement aux montants suivants :

- Rémunérations : 108.859,06 euros,
- Avantages en nature : Néant.

### EFFECTIF :

## Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

L'effectif moyen employé pendant l'exercice est le suivant :

Cadres :	6
Non cadres :	0,5
<b>Total :</b>	<b>6,5</b>

### HONORAIRES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES :

Nous portons à votre information le montant des honoraires du commissaire aux comptes constatés en charge au cours de l'exercice, soit la somme de 13.080 euros.

### CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE :

Par manque d'informations fiables, les contributions volontaires en nature n'ont été valorisées au titre du présent exercice.

### FONDS DEDIES :

La partie des ressources (dons, subventions, etc.) dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard est comptabilisée au compte de passif « Fonds dédiés » avec pour contrepartie une charge comptabilisée dans le compte « Reports en fonds dédiés ».

Les sommes inscrites au passif en « Fonds dédiés » sont rapportées en produit au compte de résultat au cours des exercices suivants, au fur et à mesure de la réalisation du projet défini».

### TERMINOLOGIE ET TRAITEMENT COMPTABLE :

Le terme « **subvention** » est réservé aux ressources de nature publique (financement de l'Etat ou d'établissement public (OFB), de conseils régionaux ou départementaux, communautés de communes, etc.) ; les sommes perçues à titre de subvention d'exploitation restent comptabilisées en comptes 74.

Cela concerne notamment le **concours public**, qui est une contribution financière apportée par une autorité administrative (cofinancement de l'Eco-contribution par l'OFB à la FNC, financement global des missions ACCA et plan de chasse par l'OFB à la FNC, ...).



## Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Une **contribution financière** est un soutien octroyé par une autre entité de droit privé (FNC, FRC, entreprise, ...), qui ne constitue pas la rémunération de prestations ou de fourniture de biens. Les sommes perçues à ce titre sont enregistrées en compte 755, sauf la subvention d'Ecocontribution qui est enregistrée en compte 758.

Par ailleurs, les contributions à l'indemnisation des dégâts de grand gibier, perçues à travers les cotisations au titre du plan de chasse et des dispositifs de marquage, sont enregistrées en comptes 706-« prestations de service ».

### ENGAGEMENTS EN MATIERE DE RETRAITE :

La méthode retenue est la méthode rétrospective des unités de crédit projetées. Elle retient comme base de salaire le salaire de fin de carrière, et les droits sont calculés à partir de l'ancienneté finale proratisée.

Cette méthode est désignée par la norme comptable IAS n°19 révisée (norme européenne) et par la norme FAS87 (norme américaine).

Le montant auquel conduit l'utilisation de cette méthode correspond à la notion de dette actuarielle. Cette méthode consiste à :

- Evaluer les flux probables en se basent sur les hypothèses d'évaluation des rémunérations, les droits exigibles au moment du départ à la retraite et les probabilités de présence dans l'entreprise,
- Actualiser ces flux à la date d'évaluation afin d'obtenir la valeur actuelle probable des flux futurs (VAP),
- Proratiser la valeur actuelle probable des flux futurs afin d'obtenir la dette actuarielle (Valeur actualisée de l'obligation).

Le calcul est effectué salarié par salarié. L'engagement total correspond à la somme des engagements individuels.

Les hypothèses retenues tiennent compte des éléments suivants :

- Un taux d'actualisation de 3.7 %,
- Revalorisation des salaires des Cadres et non cadres : 3%,
- Charges sociales patronales : Cadres : 63.4 % et non cadres : 63.4 %,
- Calcul des droits conventionnels : selon les termes de la convention collective 2697 Chasse - Personnel des structures associatives cynégétiques,
- Un taux de turn over faible est retenu pour les cadres et les non cadres,
- La table de mortalité retenue pour les 2 catégories de personnel correspond à celle de l'INSEE 2018-2020,
- L'âge de départ à la retraite est fixé à 64 ans.



## Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Au regard des hypothèses retenues, le montant total de l'engagement des indemnités de fin de carrière s'élève à 32 662 euros au 30/06/2023, provisionné au bilan au compte 153000.

### COMPTABILITE ANALYTIQUE :

Enfin, en matière de gestion comptable, la fédération gère une seule comptabilité générale mais elle amenée à suivre 3 sections analytiques : l'une relative au service général, la deuxième au service d'indemnisation des dégâts de grand gibier et la troisième à la gestion des actions d'éco-contribution.

La section Eco-contribution regroupe un certain nombre de projets mis en œuvre par la Fédération départementale ayant pour objectif de favoriser le maintien ou le développement de la biodiversité. Ces projets sont financés par des fonds qui sont issus d'un financement conjoint de l'Office Français de la Biodiversité et des chasseurs. Ils proviennent majoritairement de la FNC et transitent habituellement par la FRC.

Le financement mis en place obéit à la règle des fonds dédiés. Dans ce cadre, la section analytique Eco-contribution ne peut jamais dégager d'excédent ; elle peut par contre être déficitaire dès lors qu'un projet initialement prévu pour un montant donné est en dépassement de budget. Dans ces conditions, le budget est financé par la section analytique du service général.

### Synthèse de la comptabilité analytique :

Sections	Service Général	Service Dégâts	Ecocontribution
Recettes	878 052	340 832	129 349
Dépenses	-786 746	-324 898	-126 529
Restitution			
reprise de fonds dédiés			58 098
report fonds dédiés			- 60 918
Résultat net	91 306	15 934	0

## Immobilisations

Etat exprimé en euros

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 30/06/2023
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Viremt p à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	20 489					20 489
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	20 489					20 489
CORPORELLES	Terrains	437 849		5 040			442 889
	Constructions sur sol propre	1 526 730					1 526 730
	sur sol d'autrui						
	instal. agencet aménagement	581 736		11 978			593 714
	Instal technique, matériel outillage industriels	130 532		3 654			134 185
	Instal., agencement, aménagement divers	6 790					6 790
	Matériel de transport	77 235					77 235
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	152 229		11 856			164 085
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		2 913 101		32 527			2 945 628
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés	654 878		8 359		541 520	121 717
	Prêts et autres immobilisations financières	2 630					2 630
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	657 508		8 359		541 520	124 347
TOTAL		3 591 099		40 886		541 520	3 090 465

## Amortissements

Etat exprimé en euros

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 30/06/2023
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	20 489			20 489
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	20 489			20 489
CORPORELLES	Terrains	239 241	5 014		244 255
	Constructions sur sol propre	1 061 241	27 023		1 088 264
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement	118 590	32 403		150 993
	Instal technique, matériel outillage industriels	98 465	26 886	20 875	104 475
	Autres instal., agencement, aménagement divers	3 901	676		4 577
	Matériel de transport	61 973	4 749		66 722
	Matériel de bureau, mobilier	148 671	2 800		151 471
	Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		1 732 082	99 551	20 875	1 810 757
TOTAL		1 752 571	99 551	20 875	1 831 247

## Provisions

Etat exprimé en euros

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	30/06/2023
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	<b>PROVISIONS REGLEMEENTEES</b>				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>28 348</b>	<b>4 314</b>		<b>32 662</b>
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers				
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	<b>PROVISIONS POUR DEPRECIATION</b>	<b>199 336</b>	<b>66 779</b>		<b>266 114</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>227 684</b>	<b>71 093</b>		<b>298 776</b>
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			4 314 66 779		
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

## Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		30/06/2023	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	2 630	2 630	
	Clients, usagers douteux ou litigieux	30	30	
	Autres créances clients, usagers	357 110	357 110	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	87 894	87 894	
	Charges constatées d'avance	21 325	21 325	
TOTAL DES CREANCES		468 990	468 990	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		30/06/2023	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	318 487	18 868	77 475	222 145
	Emprunts et dettes financières divers	520	520		
	Fournisseurs et comptes rattachés	61 037	61 037		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	64 868	64 868		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	75 853	75 853		
	Impôts sur les bénéfices	18 678	18 678		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	11 940	11 940		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	146 400	146 400		
	Dettes représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	328 539	328 539		
TOTAL DES DETTES		1 026 321	726 702	77 475	222 145
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		18 254			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

## Détail des produits et charges exceptionnels au 30/06/2023

Détail des produits et charges exceptionnels :	Charges exceptionnelles	Produits exceptionnels
Totalisation		



## Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros

	Fonds propres clôture 30/06/2022	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 30/06/2023
Fonds propres sans droit de reprise	184 075				184 075
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles	4 419 041	(74 666)			4 344 375
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	(74 666)	74 666	105 837		105 837
<b>Situation nette</b>	<b>4 528 450</b>		<b>105 837</b>		<b>4 634 287</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	379 805			14 845	364 960
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	<b>4 908 254</b>		<b>105 837</b>	<b>14 845</b>	<b>4 999 247</b>

## Concours publics et subventions

30/06/2023

Etat exprimé en euros

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
<b>Concours publics et subventions</b>						
Concours publics					30 369	30 369
Subventions d'exploitation		53 194				53 194
Subventions d'investissement						
<b>TOTAL</b>		<b>53 194</b>			<b>30 369</b>	<b>83 562</b>

## Variation des Fonds Dédiés

Etat exprimé en euros

	Fonds dédiés clôture 30/06/2022	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 30/06/2023	
			Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres org.							
ECOCONTRIB GF BIODIV 689	29 221		29 221				
ECOCONTRIB CYNBIODIV 594	5 075		5 075				
ECOCONTRIB PETITE FAUNE							
ECOCONTRIB PETITE FAUNE 705	11 397		11 397				
ECOCONTRIB OGFH 709	10 221		9 656			565	
ECOCONTRIB TETRAS ALPES 591	2 184		1 591			592	
ECO CONTRIB CYNBIODIV 884					28 933	28 933	
ECO CONTRIB PET FAUNE 1043					3 348	3 348	
ECO CONTRIB GF BIODIV 1041					15 490	15 490	
ECO CONTRIB OGFH PACA 1045					11 989	11 989	
Ressources liées à la générosité du public							
<b>TOTAL</b>	<b>58 098</b>		<b>56 941</b>		<b>59 761</b>	<b>60 918</b>	

Produits à recevoir (évaluation)

Etat exprimé en euros

30/06/2023

Total des Produits à recevoir		9 010
Autres créances		9 010
INTERETS COURUS SUR VMP	9 010	

## Charges à payer (évaluation)

Etat exprimé en euros

30/06/2023

<b>Total des Charges à payer</b>		<b>248 910</b>
<b>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</b> <i>INTERETS COURUS</i>	299	<b>299</b>
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b> <i>FOURNISSEURS FACT NON PARVENUE</i>	16 351	<b>16 351</b>
<b>Dettes fiscales et sociales</b> <i>CONGES PAYES</i> <i>REPOS COMPENSATEUR</i> <i>EPARGNE TEMPS</i> <i>CHARGES/CP/RC/ET</i>	30 440 5 074 29 339 28 029	<b>92 883</b>
<b>Autres dettes</b> <i>AUTRES CHARGES A PAYER</i>	139 378	<b>139 378</b>

## Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros		Période	Montants	30/06/2023
<b>Produits constatés d'avance - EXPLOITATION</b>				328 539
Facturation saison 2022-2023			328 539	
<b>Produits constatés d'avance - FINANCIERS</b>				
<b>Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS</b>				
<b>TOTAL</b>				<b>328 539</b>

--



# Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	30/06/2023
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			21 325
Fuel		4 823	
Maintenance		185	
Assurances		5 822	
Stock		10 496	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			21 325

--

## Engagements financiers

Etat exprimé en euros

30/06/2023

Engagements  
financiers donnésEngagements  
financiers reçus

Effets escomptés non échus		
<b>Avals, cautions et garanties</b> Ligne de caution bancaire en faveur des ACCA plafonnée	52 320	
	52 320	
<b>Engagements de crédit-bail</b>		
<b>Engagements en pensions, retraite et assimilés</b> Indemnité de fin de carrière -> provisionnée au bilan	32 662	
	32 662	
<b>Autres engagements</b>		
<b>Total des engagements financiers (1)</b>	84 982	
(1) Dont concernant : Les dirigeants Les filiales Les participations Les autres entreprises liées		

Dettes garanties par des Sûretés Réelles

Etat exprimé en euros

Nat. Dette	Nature de la Garantie	Org. Bénéficiaire	Montant début	30/06/2023
Emprunts	Nantissement compte titres CAAP à hauteur de 400.000 € en principal	CAAP	400 000	318 189
		TOTAL	400 000	318 189

--

# Compte de Fonctionnement et de Résultat

Etat exprimé en euros

		30/06/2023	30/06/2022
		12 mois	12 mois
PROD. DE FONCTIONNEMENT	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	6 981	12 880
	Prestations de services	270 297	233 233
	Productions stockée et immobilisée		
	Subventions d'exploitation	53 194	170 298
	Dons	1 000	
	Cotisations	541 934	540 668
	Legs et donations	75 101	
	Autres produits de gestion courante	35 242	6 374
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	1 801	2 080
	Autres produits	169 018	143 479
<b>Total des produits de fonctionnement</b>		<b>1 154 568</b>	<b>1 109 012</b>
CHARGES DE FONCTIONNEMENT	Coût d'achat des marchandises vendues & conso. mat. premières	123 130	145 946
	Achats non stockés	57 222	54 655
	Sous-traitance générale	2 905	2 678
	Redevances de crédit-bail		
	Locations et charges locatives	4 941	5 372
	Entretiens, réparations	74 876	64 171
	Assurances	12 359	7 744
	Etudes, recherches et divers	3 489	2 139
	Personnel extérieur à l'entreprise	6 247	
	Rémunérations d'intermédiaires & honoraires	53 416	52 055
	Publicité	32 237	16 099
	Transports, autoroutes, parkings	329	1 592
	Déplacements, missions, réceptions	69 080	79 318
	Frais postaux et télécommunications	22 763	24 444
	Services bancaires	9 073	8 080
	Autres services extérieurs	12 180	10 962
	Impôts, taxes et versements assimilés	25 502	26 535
	Rémunération du personnel	281 554	248 147
	Charges sociales	120 771	110 765
	Subventions accordées par l'association	117 257	116 647
	Dotation aux amortissements et dépréciations	78 675	87 299
	Dotation aux provisions	4 314	1 589
	Autres charges	27 950	32 307
<b>Total des charges de fonctionnement</b>		<b>1 140 269</b>	<b>1 098 544</b>
<b>1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>		<b>14 299</b>	<b>10 468</b>
Charges Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	136 162	109 262
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations	66 779	199 336
	Intérêts et charges financières	5 528	5 834
<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>		<b>63 855</b>	<b>(95 908)</b>
<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT ( 1 + 2 )</b>		<b>78 154</b>	<b>(85 440)</b>
	Produits exceptionnels	51 021	60 750
	Charges exceptionnelles	1 776	66 144
<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		<b>49 245</b>	<b>(5 394)</b>
	Impôts sur les sociétés	18 742	12 128
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	58 098	86 393
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	60 918	58 098
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>1 399 848</b>	<b>1 365 417</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>1 294 011</b>	<b>1 440 083</b>
<b>EXCEDENT ou INSUFFISANCE</b>		<b>105 837</b>	<b>(74 666)</b>

## Soldes Intermédiaires de Gestion

Etat exprimé en euros	01/07/2022	12	01/07/2021	12	Ecart	%
	30/06/2023	mois	30/06/2022	mois		
Ventes de marchandises	6 981	100,00	12 880	100,00	(5 899)	-45,80
Coût d'achat des marchandises vendues	7 370	105,57	11 418	88,66	(4 049)	-35,46
<b>MARGE COMMERCIALE</b>	<b>(389)</b>	<b>-5,57</b>	<b>1 461</b>	<b>11,34</b>	<b>(1 850)</b>	<b>-126,6</b>
Production vendue	270 297	100,00	233 233	100,00	37 063	15,89
Production stockée et immobilisée						
<b>PRODUCTION DE L'EXERCICE</b>	<b>270 297</b>	<b>100,00</b>	<b>233 233</b>	<b>100,00</b>	<b>37 063</b>	<b>15,89</b>
Conso. mat. prem. & achats de sous-traitance	115 761	42,83	134 527	57,68	(18 767)	-13,95
<b>MARGE BRUTE PRODUCTION</b>	<b>154 536</b>	<b>57,17</b>	<b>98 706</b>	<b>42,32</b>	<b>55 830</b>	<b>56,56</b>
<b>Ventes et production de l'exercice</b>	<b>277 277</b>	<b>100,00</b>	<b>246 113</b>	<b>100,00</b>	<b>31 164</b>	<b>12,66</b>
<b>MARGES ( Commerciale + Production )</b>	<b>154 147</b>	<b>55,59</b>	<b>100 167</b>	<b>40,70</b>	<b>53 980</b>	<b>53,89</b>
- Achats non stockés	57 222	20,64	54 655	22,21	2 567	4,70
- Sous-traitance générale	2 905	1,05	2 678	1,09	227	8,47
- Redevances de crédit-bail						
- Locations et charges locatives	4 941	1,78	5 372	2,18	(431)	-8,03
- Entretien, réparations	74 876	27,00	64 171	26,07	10 705	16,68
- Assurances	12 359	4,46	7 744	3,15	4 615	59,60
- Etudes, recherches et divers	3 489	1,26	2 139	0,87	1 349	63,07
- Personnel extérieur à l'entreprise	6 247	2,25			6 247	
- Rémunérations d'intermédiaires & honoraires	53 416	19,26	52 055	21,15	1 361	2,62
- Publicité	32 237	11,63	16 099	6,54	16 138	100,24
- Transports, autoroutes, parkings	329	0,12	1 592	0,65	(1 263)	-79,35
- Déplacements, missions, réceptions	69 080	24,91	79 318	32,23	(10 239)	-12,91
- Frais postaux et télécommunications	22 763	8,21	24 444	9,93	(1 681)	-6,88
- Services bancaires	9 073	3,27	8 080	3,28	994	12,30
- Autres services extérieurs	12 180	4,39	10 962	4,45	1 218	11,11
<b>VALEUR AJOUTEE PRODUITE</b>	<b>(206 969)</b>	<b>-74,64</b>	<b>(229 142)</b>	<b>-93,10</b>	<b>22 174</b>	<b>-9,68</b>
+ Subventions d'exploitation	53 194	19,18	170 298	69,20	(117 104)	-68,76
- Impôts, taxes sur rémunérations	8 890	3,21	10 425	4,24	(1 535)	-14,73
- Autres impôts et taxes	16 612	5,99	16 110	6,55	502	3,12
- Salaires et traitements	281 554	101,54	248 147	100,83	33 406	13,46
- Charges sociales	120 771	43,56	110 765	45,01	10 006	9,03
<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>(581 602)</b>	<b>-209,7</b>	<b>(444 292)</b>	<b>-180,5</b>	<b>(137 309)</b>	<b>30,91</b>
+ Reprises sur amortissements et provisions						
+ Autres produits d'exploitation	743 862	268,27	636 401	258,58	107 461	16,89
+ Transfert de charges d'exploitation	1 801	0,65	2 080	0,85	(279)	-13,40
- Dotations aux amort.,dépréciations et provisions	82 989	29,93	88 887	36,12	(5 898)	-6,64
- Autres charges de gestion courante	182 245	65,73	182 756	74,26	(511)	-0,28
<b>RESULTAT EXPLOITATION</b>	<b>(101 172)</b>	<b>-36,49</b>	<b>(77 455)</b>	<b>-31,47</b>	<b>(23 718)</b>	<b>30,62</b>
Bénéfice-perte sur opérations en commun	112 651	40,63	116 218	47,22	(3 567)	-3,07
+ Produits financiers	136 162	49,11	109 262	44,40	26 900	24,62
- Charges financières	72 306	26,08	205 170	83,36	(132 863)	-64,76
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>	<b>75 334</b>	<b>27,17</b>	<b>(57 144)</b>	<b>-23,22</b>	<b>132 478</b>	<b>-231,8</b>
+ Produits exceptionnels	51 021	18,40	60 750	24,68	(9 729)	-16,01
- Charges exceptionnelles	1 776	0,64	66 144	26,88	(64 368)	-97,31
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>49 245</b>	<b>17,76</b>	<b>(5 394)</b>	<b>-2,19</b>	<b>54 639</b>	<b>N/S</b>
- Participation des salariés						
- Impôts sur les bénéfices	18 742	6,76	12 128	4,93	6 614	54,53
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>105 837</b>	<b>38,17</b>	<b>(74 666)</b>	<b>-30,34</b>	<b>180 503</b>	<b>-241,7</b>



## Tableau des Emplois et Ressources

Etat exprimé en euros Etat en valeurs brutes		30/06/2023	30/06/2022
<b>EMPLOIS</b>	Distributions mises en paiement au cours de l'exercice		
	Acquisitions d'éléments de l'actif immobilisé :		
	Immobilisations incorporelles		18 155
	Immobilisations corporelles	32 527	654 673
	Immobilisations financières	8 359	
	Charges à répartir sur plusieurs exercices (a)		
	Réductions de capitaux propres et prélèvements		
	Remboursements de dettes financières (b)	23 815	23 815
	<b>TOTAL DES EMPLOIS</b>	<b>64 701</b>	<b>696 642</b>
<b>Détermination de la Capacité d'autofinancement</b>	Excédent (ou insuffisance) Brut d'Exploitation (E.B.E.)	(581 602)	(444 292)
	+ Transferts de charges (d'exploitation)	1 801	2 080
	+ Autres produits (d'exploitation)	743 862	636 401
	- Autres charges (d'exploitation)	182 245	182 756
	+ Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun	112 651	116 218
	+ Produits financiers	136 162	109 262
	- Charges financières	5 528	5 834
	+ Produits exceptionnels	36 176	45 905
	- Charges exceptionnelles	1 776	66 144
	- Participation des salariés aux fruits de l'expansion	18 742	12 128
	- Impôts sur les bénéfices		
	= CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT DE L'EXERCICE	240 761	198 712
<b>RESSOURCES</b>	Capacité d'autofinancement de l'exercice	240 761	198 712
	Cessions ou réductions d'éléments de l'actif immobilisé :		
	Cessions d'immobilisations incorporelles		
	Cessions d'immobilisations corporelles		
	Cessions ou réduction d'immobilisations financières		
	Augmentation des capitaux propres :		
	Augmentation de capital ou apports		
	Augmentation des autres capitaux propres		
	Augmentation des dettes financières (b) (c)	5 545	6 371
	<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>246 305</b>	<b>205 083</b>
<b>VARIATION DU FONDS DE ROULEMENT NET GLOBAL</b>		<b>181 604</b>	<b>(491 559)</b>

(a) Montant brut transféré au cours de l'exercice

(b) Sauf concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

(c) Hors primes de remboursement des obligations